
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳碳华生物技术有限公司新建项目

项目代码 /

建设单位联系

人
** 联系方式 ***********

建设地点
深圳市龙华区观澜街道新澜社区观光路 1301-70号银星智界 1号楼

1101

地理坐标 （114度 2分 27.664秒，22度 43分 30.968秒）

国民经济

行业类别

C2770卫生材料及医

药用品制造

M7340医学研究和试

验发展

建设项目

行业类别

“二十四、医药制造业

27-277卫生材料及医药用品

制造——（其他卫生材料及医

药用品制造）”

“四十四、研究和试验发展

-97专业实验室、研发（试验）
[...]
产生系数取 0.9，则纯水机反冲洗水产生量为 0.594m3/a（0.009m3/d），水质与浓

盐水一致，主要成分为 CaCl2、MgCl2及少量的 Na+、Cl- ，通过管道排入银星科

技园智界工业废水集中处理站一期处理。

综上所述，生活污水交由观澜水质净化厂（一期）进行深度处理；器具清洗

废水 18m3/a（0.0549m3/d）、洗衣废水 11.88m3/a（0.036m3/d）、高压灭菌锅排水

6.6m3/a（0.02m3/d）、纯水机制备浓水 42.43m3/a（0.1286m3/d）、纯水机反冲洗

废水 0.594m3/a（0.009m3/d），年排放量为 79.50m3/a（0.2485m3/d），通过管道

排入银星科技园智界工业废水集中处理站一期处理。

2、废水治理措施可行性及环境影响分析

（1）工业废水治理措施可行性及环境影响分析

本项目排入银星科技园智界工业废水集中处理站一期的废水有：器具清洗废

水、洗衣废水、高压灭菌锅排水、纯水机制备浓水、纯水机反冲洗废水。

表4-8 项目纯水用水及排水一览表（单位：m3/d）

产污环节 总用水
自来水

用量
纯水用量

回用

水量
损耗水 排入废水站 危废拉运

器具清洗 0.0909 0 0.0909 0 0.0057 0.0549 0.0303

洗衣 0.04 0.04 0 0 0.004 0.036 0

高压灭菌 0.05 0 0.05 0 0.03 0.02 0

纯水制备 0.4286 0.4286 0 0.3 0 0.1286 0

反冲洗水 0.01 0.01 0 0 0.001 0.009 0

总计 0.6195 0.4686 0.1509 0.3 0.0407 0.2485 0.0303



36

银星科技园智界工业废水集中处理站一期处理工艺流程如下：

图 4-1 银星科技园智界工业废水集中处理站一期处理工艺流程图

污水主要处理工艺采用“水质调节+芬顿+pH 调节+混凝沉淀+A2O+反硝化

+MBR+反渗透+电芬顿高级氧化+MBBR+混凝+斜管沉淀+消毒”，污泥处理采用

“污泥浓缩+板框压滤”工艺，除臭工艺设计以“负压抽吸收集后送至 UV光解+

活性炭处理系统”处理。根据《关于银星科技园智界工业废水集中处理项目建设

项目环境影响报告书的批复》（深环龙华批〔2023〕000003 号），该项目对环

境影响可接受，项目建设可行。一期设计处理规模为 36m3/d，占地 218.5m2，运

营期污水处理站出水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 III 类标准、

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）及上海市地方标准

《生物制药行业污染物排放标准》（DB31/373-2010）表 2中新污染源直接排放



37

限值标准较严者（总氮按 15mg/L）后回用于绿化，不外排。本项目工业废水排

放量为 0.2485m3/d，占一期设计处理规模的 0.6903%，从水量来说，依托银星科

技园智界工业废水集中处理站一期具备可行性。

参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ992-2018），污染源源强核算

可采用实测法、物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法、实验法等方法，

本项目采用类比法分析工业废水。本项目工业废水排放浓度引用《银星科技园智

界工业废水集中处理项目环境影响报告书》（批复：深环龙华批〔2023〕000003

号）中一期园区入驻企业水质各污染物浓度最大值计算。

（2）生活污水治理措施可行性及环境影响分析

生活污水：本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网

已与观澜水质净化厂（一期）纳污管网进行驳接，间接排放。项目所在地污水截

排管网和雨污分流均已完善，项目生活污水经工业区化粪池预处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经园区

市政污水管网排入观澜水质净化厂（一期）进行后续处理。

表4-9 项目废水污染源强核算结果一览表

类

别

污染

物种

类

产生情况 治理措施 排放情况

核

算

方

法

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/
L

产生

量 t/a 治理工艺

治

理

效

率
%

废水

排放

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

CODcr 产

污

系

数

法

500

250 0.125

三级化粪池

15

450

212.5 0.0956

BOD5 100 0.05 9 91 0.041

NH3-N 20 0.01 0 20 0.009

SS 200 0.1 30 140 0.063

工

业

废

水

CODcr

类

比

法

82.89

645 0.0535 水质调节+芬
顿+pH调节+
混凝沉淀

+A2O+反硝化

+MBR+反渗

透+电芬顿高

级氧化

+MBBR+混凝

96

79.5

20 1.59×10-3

BOD5 300 0.0249 98 4 3.18×10-4

NH3-N 60 0.0050 98 1.0 7.95×10-5

SS 350 0.0290 97 10 7.95×10-4

TN 70 0.0058 78 15 1.20×10-3



38

+斜管沉淀+消
毒

TP 5 0.0004 96 0.2 1.59×10-5

表 4-10 项目废水排放口基本情况及污染源监测要求一览表

类

别

排放口基本信息
排放

去向

排放规

律

受纳水质净化厂信息

编号及

型号
地理坐标

排放

方式

废水排

放量

污染物

种类

排放标

准 mg/L

生

活

污

水

DW001
生活污

水排放

口

114.040883
22.724822

间接

排放

观澜

水质

净化

厂（一

期）

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型排放

450m3/a

CODcr 30

BOD5 6

NH3-N 1.5

SS 8

工

业

废

水

DW002
工业废

水排放

口

114.04073
22.725204 /

回用

于绿

化，不

外排

/ 79.5

CODcr 20

BOD5 4

NH3-N 1.0

SS 10

TN 15

TP 0.2

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准及其他协议

名称 浓度限值

1 生活污水 DW001

CODCr

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准

500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 —

2 工业废水 DW002

CODCr

银星科技园智界工业

废水集中处理站一期

进水标准

645mg/L

BOD5 300mg/L

SS 350mg/L

氨氮 60mg/L

TP 5mg/L

TN 70mg/L

pH值 4-8（无量纲）

3、依托污水处理厂的环境可行性分析

生活污水：项目位于观澜水质净化厂（一期）集污范围内。观澜水质净化厂

（一期）位于龙华区观澜街道桂花社区，观澜水质净化厂一期处理规模为 16万



39

m³/d。处理出水主要指标执行准Ⅳ类（CODCr、氨氮、总磷、BOD5执行地表水Ⅳ

类，其他因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002) 中的一

级 A标准）。污水处理采用预沉砂池及粗格栅及进水泵房——细格栅及曝气沉砂

池——三级 A/0池——双层沉淀池——磁混凝高效沉淀池——紫外消毒渠工艺，

污泥处理采用“机械浓缩+板框压滤+低温干化”工艺，除臭工艺以生物除臭工艺

为主，污泥脱水机房辅以补充离子新风工艺。根据深圳市水务局发布的 2022年

深圳市水质净化厂运行情况，2022年观澜水质净化厂一期污水处理量为 5426.05

万吨，余量为 413.95万吨。本项目生活污水排放量为 450m3/a（1.364m3/d），占

观澜水质净化厂总处理规模的 0.0008525%，比例较小。因此，从水量、水质分

析，本项目对观澜水质净化厂（一期）的运行冲击很小，观澜水质净化厂（一期）

接纳本项目生活污水是可行的。

4、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水环

境监测计划如下表所示：

表 4-12 废水污染物监测计划

监测点

位置

监测

布点

监测

内容

监测

频率
执行标准

DW002
工业废

水排放

口

进水口、

出水口

CODCr

1次/年

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）
中 III类标准、

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）及上海市地方标准《生

物制药行业污染物排放标准》

（DB31/373-2010）表 2中新污染源直接排

放限值标准较严者（总氮按 15mg/L）

BOD5

SS

氨氮

TP

TN

pH值

（三）噪声

本项目运营期噪声源主要是机械设备运行时产生的噪声，距离设备 1m处噪

声强度值为 60~75dB（A）。项目噪声源强及拟采取的防治措施详见表 4-10。

（1）室内设备噪声源强、位置及隔声降噪措施

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近



40

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或A声级分别为Lp1和Lp2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（B.1）近似求

出：

（B.1）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A

声级：

（B.2）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声

系数；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声

压级：

（B.3）

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij ——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；



41

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声压

级：

（B.4）

式中：LP2i(T ) ——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi ——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

然后按式（B.5）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

（B.5）

式中：Lw ——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。



42

表 4-13 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
噪声源

数量

/台

单台噪

声源强

dB（A）

空间相对位置/m 噪声源距厂界距离/m 治理措

施

室内边界噪声级 dB（A） 持续

时间x y z 东 南 西 北 东 南 西 北

1 水浴锅 1 65 19.9 44.0 22.0 5.0 44.0 19.9 15.1

厂房隔

声量
23dB(A)

28.0 9.1 16.0 18.4

2640h/a

2 漩涡振荡器 1 65 19.4 45.0 22.0 5.5 45.0 19.4 14.1 27.2 8.9 16.2 19.0

3 工业标签打印 1 65 17.9 40.0 22.0 7.0 40.0 17.9 19.1 25.1 10.0 16.9 16.4

4 电热鼓风干燥

箱
1 70 18.2 43.6 22.0 6.7 43.6 18.2 15.4 30.5 14.2 21.8 23.2

5 Levo Plus大容

量电动移液器
1 60 23.1 57.3 22.0 1.8 57.3 23.1 1.8 31.9 1.8 9.7 31.9

6 电子天平 1 60 23.1 42.3 22.0 1.8 42.3 23.1 16.8 31.9 4.5 9.7 12.5

7 八通道移液器 1 65 23.1 57.1 22.0 1.8 57.1 23.1 2.0 36.9 6.9 14.7 36.0

8 八通道移液器 1 65 23.1 57.5 22.0 1.8 57.5 23.1 1.6 36.9 6.8 14.7 37.9

9 微孔板热封膜

机
1 65 23.1 57.1 22.0 1.8 57.1 23.1 2.0 36.9 6.9 14.7 36.0

10 电子天平 1 60 22.9 42.3 22.0 2.0 42.3 22.9 16.8 31.0 4.5 9.8 12.5

11 高压灭菌锅 1 70 15.0 22.1 22.0 9.9 22.1 15.0 37.0 27.1 20.1 23.5 15.6

12 PH酸度计 1 60 23.1 57.3 22.0 1.8 57.3 23.1 1.8 31.9 1.8 9.7 31.9

13 电子天平 1 60 22.9 42.3 22.0 2.0 42.3 22.9 16.8 31.0 4.5 9.8 12.5